
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  87Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1755/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1240978
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LUCILENE PINTO MOREIRA, CPF:727.537.062-04, Colaborador Eventual, 
LUCILENE DOS SANTOS SILVA, CPF: 900.224.241-72, Colaborador Eventu-
al, MARILEUDA DE SOUZA CUNHA, 685.420.202-78, Colaborador Eventual, 
VANUBIA DE OLIVEIRA PEREIRA, CPF: 793.256.532-49, Colaborador Even-
tual, SONIA MARIA DE SOUSA LIMA, CPF: 292.437.422-72, Colaborador 
Eventual, MARCOS VINICIUS NORATO DE OLIVEIRA, CPF: 031.517.672-
57, Colaborador Eventual, ILDO MATOS LIMA, CPF: 807.765.582-34, 
Colaborador Eventual, JARCILENE BATISTA, CPF: 517.877.252-00, Cola-
borador Eventual, MARIA FERNANDA CASTRO PERES, CPF: 028105752-
40, Colaborador Eventual, ALDANETE DOS SANTOS FARIAS VIANA, CPF: 
003.590.397- 07, Colaborador Eventual, MARIA DA GLORIA LACERDA 
MAIA, CPF: 846.599.046-87, Colaborador Eventual, que se deslocarão para 
Brasília-DF, no período de 05/12 a 09/12/2023, para Participar da 13ª Con-
ferência Nacional de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023
PORTARIA nº 1754/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1256626
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321, Cargo Co-
ordenador, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 27/11 a 
29/11/2023, para participar de reunião do seminário de fortalecimento da 
Política Pública de Intermediação de Mão de Obra.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA nº 1752/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1268328
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 20 e ½ (Vinte e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPÍRITO SANTO DOS SANTOS, Mat. 5946528/1, Cargo 
Gerente, NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, Mat. 5959024/1, 
Cargo Gerente, RENAN GOMES REIS, Mat. 57224964, Cargo Secretário 
de Diretoria, que se deslocarão para os Municípios de Salvaterra/PA e Ca-
choeira do Arari/PA, no período de 10/11 a 30/11/2023, para Desenvolver 
atividades do projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com a 
Fundação Banco do Brasil. Fase de implantação e inauguração. Cujo moto-
rista ANDERSON MACEDO DA SILVA, Mat. 57224957, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA nº 1759/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1269004
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
AMANDA YASMIM CARDOSO BEZERRA, Mat. 55208824-2, Cargo Assistente
Administrativo, DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180-4, Téc-
nico em Gestão Pública, que se deslocarão para o Município de SALVATERRA/
PA, no período de 14/11 a 16/11/2023, para Realizar o Cadastro do Artesão 
ou Renovação da Carteira Nacional do Artesão. Cujo Motorista RAIMUNDO 
JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE, Mat. 3255492/1, fará o deslocamento.

Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA nº 1751/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1270073
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Rita Giselle da Silva Dias, CPF: 674.618.322-04, Colaboradora Eventual, 
que se deslocará para o Município de Salinópolis/PA, no período de 22/11 a 
25/11/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA nº 1757/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1270171
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Regina Célia Maia Pinto, Mat. 54195010, Cargo Assistente Social, que 
se deslocará para o Município de Salvaterra/PA, no período de 10/11 a 
13/11/2023, para Fazer cadastro dos beneficiários do projeto Hortas So-
ciais pedagógicas do Pará.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA nº 1756/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1270837
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, Mat. 599620/1, Cargo Secretário Adjun-
to de Trabalho, Emprego e Renda, que se deslocarão para o Município de 
Abaetetuba/PA, no dia 10/11/2023, para Com objetivo de participar da 1ª 
CONFERÊNCIA DA AGRICULTURA FAMILIAR E COMUNIDADES TRADICIO-
NAIS.Cujo motorista LANDOALDO COSTA FERREIRA, Mat. 5096723/1, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA nº 1758/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1274468
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Max André Correa Costa, CPF: 713.586.332-15, Colaborador Eventual, 
que se deslocará para o Município de Acará/PA, no período de 22/11 a 
25/11/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


